2

Дело № 5-7-77/2018
(05-0077/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

26 марта 2018 года
г. Симферополь,

ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении (протокол № 0174/14/3376/113-ОГ/РС/2017 от 04.05.2017 года об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцевой Елены Михайловны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
22 марта 2018 года в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.2 КоАП РФ, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцевой Е. М.

Диспозицией статьи 8.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при сборе, накоплении, использовании, обезвреживании, транспортировании, размещении и ином обращении с отходами производства и потребления, веществами, разрушающими озоновый слой, или иными опасными веществам.

Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 8.2 КоАП РФ, составляет один год со дня совершения административного правонарушения.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Таким образом, срок давности привлечения директора ООО «Инсайт-2007» Дунайцевой Е.М. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 8.2 КоАП РФ начал исчисляться с 15.01.2017 года и истек 15.01.2018 года, то есть до поступления административного материала в судебный участок №7 Киевского судебного района г.Симферополь Республики Крым.

При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 4.1 – 4.3, 4.5, 8.2, 24.5, 29.1, 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцевой Елены Михайловны прекратить на основании п.6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №7 Киевского судебного района г.Симферополь Республики Крым.
Мировой судья                                                                     Бугаева Л.Г.